⁶⁸ Pietro Alighieri *Comentum* (prima redazione), p. 4.

⁶⁹ Inglese (1999) 2000, p. 176.

⁷⁰ Cfr. Nardi (1961) 1966, p. 296.

*anagogicus*⁷¹). Pietro conferma questa impostazione citando subito dopo, come *auctoritas*, Gregorio e la sua *Epistola missoria ad Leandrum* (posta a prefazione dei *Moralia in Job*⁷²):

Ad quae praedicta facit quod dicit Gregorius in *Moralibus*: *quaedam historica expositione transcurrimus, et per allegoriam typica investigatione perscrutamur: quaedam per sola allegoricae moralitatis instructa discutimus*. Nam aliqua iuxta litteram intelligi nequeunt; nam literaliter talia accepta non instructionem, sed errorem inducerent⁷³.

Bisogna quindi valutare la possibilità che nel commento di Pietro vengano proposti due livelli di allegoria, per così dire. Uno è quello che fa di ciascuno dei regni dell'aldilà dei regni *moralis*, e che coincide con ciò che nell'*Epistola a Cangrande* è indicato come il senso allegorico «totius operis» (§ 25: «homo prout merendo et demerendo...»): la proiezione, cioè, nel mondo terreno di quanto narrato da Dante sui regni dell'aldilà. L'altro è quello che si lega al discorso *essentialis* sui regni oltremondani e su Dio. Dal momento che questo discorso tende a identificarsi con il senso letterale del poema (con

⁷¹ Pietro Alighieri *Comentum* (prima redazione), pp. 4-8. I sette sensi vengono spiegati così: 1. *litteralis*, «sive superficialis et parabolicus»; 2. *historicus*, «[qui] continet res veras et verisimiles»; 3. *apologeticus*, «qui est oratio, quae nec veras nec verisimiles res continet, est tamen inventa ad instructionem transumptivam hominum»; 4. *metaphoricus*, «quasi sermo, sive oratio extra naturam» (e qui Pietro cita, come esempio, il dialogo tra Dante e i dannati *fatti sterpi* di *If*, XIII); 5. *allegoricus*, «quod idem est quam alienum; nam allegoria dicitur ab *alleon*, quod est *alienum*» (e vengono citati gli esempi di Gerusalemme, da interpretarsi «allegorice pro civitate Dei militante», e della lotta tra Davide e Golia, «quod significat bellum commissum per Christum cum Diabolo in ara crucis»; ma anche il fatto che «auctor iste dicit se descendisse in Infernum»); 6. *tropologicus*, «quasi moralis intellectus, [...] ut cum verba nostra convertimur ad mores informandos»; 7. *anagogicus*, «unde anagogia, idest spiritualis intellectus, sive superior». Torneremo sull'analisi della definizione e sull'utilizzo fatto da Pietro del termine *allegoria*. Che Pietro segua qui il modello esegetico scritturale è idea anche di MacLennan, che per la spiegazione della voce *allegoria* richiama persuasivamente la fonte del *Catholicon* di Giovanni da Genova (cfr. Jenaro-MacLennan 1974, p. 89).